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Abstract
In this thesis, a forecasting model for the 2017 legislative election in the Czech
Republic is built. As the Czech Republic has a multi-party system, the out-
comes of the model are the expected vote shares for each party. There are two
types of forecasts calculated. Firstly, a poll-based forecast using a dynamic
linear model and Kalman filter to weigh the information in the polls. Secondly,
the prices on betting markets are translated into probabilistic forecasts for the
expected vote shares. This is a novel approach as prediction markets were pre-
viously used to forecasts only the probabilities of winning an election. Finally,
the two types of forecasts are combined into one and weighed by their variance.
Comparing the forecasts, we conclude that the betting market is able to predict
the exact vote shares the most accurately right before the election.
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Abstrakt
V této práci je vytvořen model pro prognózu výsledku voleb do Poslanecké
sněmovny České republiky v roce 2017. Protože v České republice je několik
menších stran, výsledkem tohoto modelu jsou procentuální zisky každé strany.
Spočítané jsou dva typy předpovědí. Zaprvé, odhad založený na průzkumech
veřejného mínění pomocí dynamického lineárního modelu a Kalmanova filtru,
který váží informace obsažené v jednotlivých průzkumech. Zadruhé, sázkové
kurzy jsou převedeny na pravděpodobnostní předpověd získaného podílu hlasů.
To je originální přístup, protože sázkové kurzy byly zatím využívány pouze k
předpovědi pravděpodobnosti výhry. Nakonec jsou oba typy předpovědi zkom-
binované do jedné, vážené rozptylem. Ze srovnání předpovědí můžeme soudit,
že sázkové kurzy jsou schopné určit procentuální zisky hlasů těsně před volbami
nejpřesněji.

Klasifikace JEL C53, D72, C32
Klíčová slova předpovídání, volby, dynamický lineární
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Motivation When predicting the results of upcoming elections, we genrally rely
on pre-election surveys. However, these surveys do not usually predict the outcome
of the actual elections, but they show what the results would be on the day of the
survey. Therefore, events happening between the survey and the election itself are
not accounted for. Also, there may be substantial uncertainty because of the unde-
cided people and depending on the share of the undecided voters, this uncertainty
may be very important. Another source of information is the so-called ’prediction
markets’, where people can trade the outcome of events. Building on the efficient
market hypothesis, the assumption is that the prices on these prediction markets
reflect the beliefs of traders over an unknown outcome and thus show the underlying
probabilities of these outcomes. If the prices did not correspond to the beliefs, there
would be a potential for profit, which would be used by a rational market player.

The prediction markets on their own have an advantage against the pre-election
surveys as they include the information from the polls, which is public, but also
any relevant unpublished information not known to the general public. Rothschild
(2009) compares poll-based forecast and prices from a prediction market for the 2008
US Presidential election and concludes that the market prices provide more accurate
prediction than the aggregate polls. Nevertheless, these markets are susceptible to
speculative bubbles and self-reinforcement. A similar mindset of users of prediction
markets may lead to biased opinions and taking the market odds as correct and not
updating for new information may worsen the forecasts.

The forecast does not necessarily have to predict the actual outcome of the elec-
tion, but rather assign a probability for each possible outcome. This maintains the
underlying uncertainty in the prediction and shows the most likely outcome. The
uncertainty then decreases as the election approaches and the forecasts become more
precise as more information is revealed.
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Hypotheses

Hypothesis #1: Aggregating numerous pre-election surveys improves the re-
sults in terms of predicting the outcome of elections as compared to looking
only at one survey. In other words, the aggregated average performs better in
the long-term than any individual survey for predicting the election results.

Hypothesis #2: Including soft information in the form of prices on betting
markets improves the performance of the election forecast.

The first two hypotheses will be tested on a few of the most recent elections
in the Czech Republic. The final model will then be used to predict the results of
municipal elections in Prague taking place in October 2018.

Methodology The first step for building the forecasting model is to collect the data
for polls and pre-election surveys from previous elections in the Czech Republic and
rating them based on their historical performance. This rating will then be used to
calculate the aggregate forecast. Each poll has its corresponding statistical error and
therefore aggregating them into an average improves the precision of the predicted
outcome as it decreases the overall error of the forecast. The information from the
betting markets will be added to the model. The methodology will follow models
used by David Rothschild (predictwise.com) and Nate Silver (fivethirtyeight.com).

The forecast is created in five steps:

1. Collection of polling data. Determining weights for each poll based on the
historical accuracy, sample size, recentness, etc. Then calculating the weighted
average.

2. Adjusting polls when necessary, depending on the type of the elections, the
methodology of the poll conducted. Adjusting for trends and possible biases.

3. Combining polls with demographic and economic data. Determining regional
and demographic differences in voters’ preferences and evaluating the cur-
rent economic situation. The forecast assumes that better economic situation
favours the incumbent. Allocating the undecided voters. The demographics
have decreasing weight in the forecast as the actual election approaches and
more and more voters are decided as well as more polls are available.

4. Calculating forecast form prices on the betting market, which should include
all available information in a given time. Combining this forecast with the
averaged polls-only forecast and averaged polls-plus demographic data.

5. Accounting for uncertainty and simulating the election to get the probabilities.
The uncertainty decreases towards the elections. There are three types of
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errors included in the forecast. Firstly, the national error, which accounts for
systematic bias in the polls across the country, it is based on the time until the
elections, the number of undecided voters. Secondly, there is a demographic
error, which considers common demographic factors such as religion, race,
education and accounts for bias in the polls for these groups. And thirdly, the
region-specific error which accounts for bias in polls in a given region as the
elections are conducted by regions or voting districts.

Expected Contribution The aim of this thesis is to provide a general method for
forecasting election results in the Czech Republic, by aggregating the information
obtained by pre-election surveys as well as using the information contained in betting
market prices about the beliefs of betters on the market. It has been shown the
publication of forecasts for election may influence the public opinion and therefore
these predictions might be partly self-fulfilling (Rothschild & Malhotra, 2014), which
suggests that providing as accurate forecasts as possible is crucial.

The developed forecasting model can then be used to predict the outcome of
future elections in the Czech Republic with all information available at the given
time.

Outline

1. Motivation

2. Literature Review: Survey of the relevant literature on forecasting and predic-
tion markets..

3. Methodology: Theoretical description of the forecasting model.

4. Data

5. Results

6. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

Election forecasting has become popular in the academic sphere as well as in
general life. Similarly to weather forecasting, election forecasts can be judged
ex-post and their accuracy evaluated. However, whereas weather forecasters
aim to predict the evolution of a dynamic chaotic system, election forecasters
predict changes in public opinion. Election forecasting models can be based,
among others, on economic and political measures, such as inflation, unemploy-
ment, or the duration of previous governance, on opinion polls, voters’ inten-
tions or voter’s expectations, or on prediction markets. One thing that should
be pointed out, is that the election forecasts can be partially self-fulfilling. Re-
search suggests, that polls can influence voters’ behaviour on the election day,
whether they will vote, but also who they will vote for (Sudman (1986), Mor-
witz & Pluzinski (1996), Rothschild & Malhotra (2014)), which has important
implications for public policy as well as for survey methodology of the polls.

In two-party systems, the outcome of the forecast models is usually the
probability to win. This thesis focuses on elections in the Czech Republic,
specifically the legislative election which took place in October 2017. Multi-
party representative systems, such as the one in the Czech Republic, pose a
unique challenge for forecasters, as there might not be a clear winner, and even
distinguishing the party with the highest vote share as the winner is not enough
to assess the results of the election as a whole. From that follows that in this
thesis, the aim is to predict the exact vote shares gained by each party.

Traditionally, election forecasting models were most often built on two types
of data - vote intention polls and structural models. More recently, researchers
also started using voters’ expectations and prediction markets to expand the
prediction models and attain new information (as examples for prediction mar-
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kets we can mention Reade & Williams (2019) and Berg & Rietz (2019), for
voters’ expectation see Murr (2011) and Temporão et al. (2019)). Both predic-
tion markets and voters’ expectation work on the assumption that aggregating
the beliefs over the whole population reveals the true probabilities of an event.
There are some conditions which need to hold for that to be true, such as the
independence of decisions and diversity of information. Amongst other issues
connected with these two types of forecasting models is that participants on
the prediction markets might not behave in a risk-neutral manner, which re-
sults in the prices not reflecting the true mean belief (Wolfers & Zitzewitz,
2004). Furthermore, for voters’ expectations in a multi-party system, the task
to simultaneously predict vote shares for multiple parties can prove to be too
difficult for the respondents (Ganser & Riordan, 2015). On the other hand,
voters’ expectations tend to be precise at the local level (Murr (2011) and
Temporão et al. (2019)).

As structural models are not suitable for multi-party systems for multiple
reasons (Walther, 2015), in this thesis poll data and betting market prices are
used to form forecasts and then combined into one forecast weighing it by

[…]

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sampling errors, namely house effects, at which we will look more closely in the
next section.

5.6.1 House effects

House effects as a term cover the differences between polls caused by the fact
that polls are conducted by multiple different agencies. As was discussed in
section 2.2.1, these can include different methodologies or bias of a polling
agency towards one party. To analyze this effect, a set of factor variables
was created, representing each of the polling agencies. Then, using the simple
linear model, each party preferences were regressed on the set of the agencies’
factors. The results shown in table 5.3 display significant effects for most
agencies’ polled party vote shares. This implies that polls from the given agency
systematically tend to favour or disfavour certain parties with their vote share
being higher or lower than in polls from other agencies. However, this does not
mean that the agency might be purposely biased, but rather that the effects
can be influenced by the timing of the polls, the sample selection, method in
which the polls are conducted, or how the agency treats undecided voters.

The results suggest the need for further analysis of the house effects in the
polling data. However, as compared to the United States, for example, where
there are two major long-established parties and it can be shown that some
polling agencies historically tend to favour e.g. the Republican candidates, the
political situation in the Czech Republic is much more complex. With nine
parties currently in the Chamber of Deputies, no clear division between the
left and the right, and the biggest party with the most seats being established
only five years before the last legislative election, the house effects are more
difficult to estimate as there are not enough data. Nevertheless, in Jackman
(2005), the author finds that up to 40 % of the variation between the polls
is due to the house-to-house differences between the polling agencies, which
supports the need to adjust the polls with regards to the polling agencies.
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Chapter 6

Conclusion

This thesis describes forecasting models for predicting election results. The
focus is the 2017 legislative election in the Czech Republic, which has a multi-
party political system, and for that reason the model outcome is a forecast of
the exact vote shares each party will gain in the election. Election forecasting
has a long tradition, however, it is always necessary to take into account the
country’s specific situation, such as the political system, the political stability,
or the quality of polls. Unlike most forecasting models, which are built for two-
party systems, this thesis adds to the literature on predicting election results in
countries with multi-party systems, which pose some unique challenges for the
researchers. Alongside with the polling data, prices on the betting market are
used to predict the vote shares for each party which, to my knowledge, have
not been done in academic literature before.

The model has three main parts. Firstly, the development of parties’ prefer-
ences during the election cycle is analyzed based on vote intention polls. Using
the dynamic linear model and Kalman filter, the underlying true preferences
are retrieved from the observed polled data. The state-space model is then
used to form a forecast for the election result. Secondly, odds from the betting
market are transformed into probabilistic forecasts with the underlying uncer-
tainty illustrated by the normal distribution. And thirdly, the polls and odds
are combined into one forecast, treating the poll average as a Bayesian prior
and updating it with the information gained from the odds. In the combined
forecast, most of the weight is put on the long-term poll average, as its vari-
ance is low, especially for parties with low vote share. This originates from
the nature of the Kalman Filter method, which smooths the fluctuations in the
preferences. We calculate the forecasts right before the election, which means
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that the latest polls should be a close representation of the preferences in the
population at that time. If we were to calculate the forecasts more in advance,
we would need to reflect that by increasing the variance of the poll forecast,
because the polls always say only what the results would be, if the election was
held in the time of the poll.

Averaging the polls helps to improve the performance supposing that there
are random sampling errors. However, it will not help with non-random errors
(Wright & Wright, 2018). According to previous findings in the literature,
we, therefore, test the polls for the presence of the so-called house effects and
find significant differences between polls conducted by different agencies. This
suggests the need to further adjust the polls, for example using a similar method
as Jackman (2005).

When comparing the forecasts’ accuracy by calculating the mean average
and root mean square errors, the betting odds were the closest to the actual
election results. While the long-term poll average may be more precise in the
long run, it reflects changes in the preferences short before the election with
difficulties. On the other hand, the odds are much more flexible and can be
updated right up to the election, which gives them an advantage. Nevertheless,
we were comparing the final forecasts before the election and as the previous
research has shown, combining different types of data in the forecasting model
can bring advantage especially early on in the election cycle, whereas close to
the election the forecast is usually mostly based on the polling data (Rothschild,
2015).

Even though Rothschild & Wolfers (2011) show that in the case of the
United States, voters’ expectations are more precise than the more generally
used voters’ intention polls, Ganser & Riordan (2015) conclude in their appli-
cation of citizen forecasting in Germany, that simultaneously predicting eight
interdependent vote shares is too complex an exercise for respondents of voters’
expectations surveys. The results of this thesis offer a solution for countries,
with such a dynamic political situation, in the form of betting markets, which
aggregate the beliefs across the population and do not ask each individual to
predict the outcome as a whole. As Wolfers & Zitzewitz (2004) have shown,
betting markets incentivize the participants to gather and subsequently re-
veal truthful information. Even though the prices should be adjusted when
translated into aggregated beliefs, depending on the market design and its par-
ticipants’ characteristics.

This thesis represents the first attempt to build a comprehensive forecasting

6. Conclusion 50

model based on polling data and betting markets prices in the Czech Republic.
As for any good probabilistic forecast, the consistency is very important, so it
would be recommended that the results should be tested on other upcoming
elections. As the analysis suggests, the poll-average should be adjusted for
house effects and other possible factors as well. Further research is also needed
into transforming the odds into exact vote share forecasts. Finally, the timing
of the forecasts should be addressed, as the more in advance of the election
itself we are able to form a precise forecast the better.
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Appendix A

List of the political parties

List of the acronyms used in the thesis for each party, together with their Czech
official name.

• ANO - ANO 2011

• ODS - Občanská demokratická strana

• Pirates - Česká pirátská strana

• SPD - Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura

• KSCM - Komunistická strana Čech a Moravy

• CSSD - Česká strana sociálně demokratická

• KDU-CSL - Křestanská a demokratická unie - českoslovesnká strana li-
dová

• TOP 09

• STAN - Starostové a nezávislí
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