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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The contribution of this thesis is the synthesis of polls and betting markets for the prediction
of election results in a multiparty political system (specifically, the Czech Republic). As far as
I can tell, such an analysis has never been previously attempted in the literature, so the value
added of the thesis is clear. In theory, the model developed in the thesis could also be used
to make money by continuously comparing the odds implied by polls and bets. The
disconnect between these two sources of information deepened following the surprise
election victory by Donald Trump and the victory of the Leave camp in the Brexit referendum.
According to anecdotal evidence, these two surprises created a pool of bettors who distrust
polls, thereby creating more space for arbitrage.

Methods

The thesis uses standard statistical tools that translate multiple polls and betting odds into
implied preferences. The strength of the thesis lies in the synthesis of various approaches.

Literature

As far as I can tell, the relevant papers are properly cited.

Manuscript form

The thesis is typeset in LaTeX and written in competent English (though sometimes there’s a
woodenness to it, and I believe the author could have spent more time polishing the text).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

I recommend the thesis for defense. Potential questions: how specifically can your model be
used to make money? How much potential for arbitrage do you see in the case of the Cech
Republic? What is the most important assumption in your model? Has the value added of
considering the betting market increased or decreased following the Brexit vote and Trump
victory?
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27
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Manuscript Form (max. 20 points) 18
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F